
 

1 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 
Výroční zpráva za rok 2024 

 
Výroční zpráva podle § 62 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění 
pozdějších předpisů, zpracovaná podle metodického návodu č. 7/2022 odboru archivní 
správy a spisové služby Ministerstva vnitra pro zpracování výročních zpráv o činnosti 
akreditovaných archivů (čj. MV-223330-1/AS-2022 z 20. 12. 2022) a podle upřesňujícího 
pokynu (čj. MV-185488-1/AS-2024). 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., Praha 

Elektronická podatelna 

mua@mua.cas.cz 

URL 

www.mua.cas.cz 

ID datové schránky 

cgsns2j 

Telefon 

+420 286 010 110 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

veřejná výzkumná instituce zřízená Akademií věd ČR 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

16 osob - 15,5 úvazku 

Komentář: Odborní a vědečtí pracovníci archivních oddělení MÚA AV ČR. 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 6222,98 bm; MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 1967,39 bm (tj. 31,61 %) 

- z toho inventarizovaných 1570,40 bm (tj. 25,23 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 4255,59 bm (tj. 68,39 %) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 749 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  10 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 714  

č. 2 0  

č. 3 35  

č. 4 0  

č. 5 0  

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 449 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  6 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

189 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

6 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok - 



 

2 

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář:  

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 1 

Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 1 

Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 1 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 1 

Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. 
v. i. 

1 

Celkem 5 

Komentář: Kontroly spisové a skartační služby na pracovištích AV ČR. 

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 27 29 0 467,79 

 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační řízení 
/Mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitř
ní 
skarta
ce 

138,68 72,85 / 65,85 - -  - - - 

Komentář: Přírůstek udává součet archiválií vybraných při skartačním řízení a mimo skartační 
řízení. 

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- 
rizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  
(BM) 

Stiebitz 
Ferdinand (č. 
425) 

2,56 0,12 0,12 
 

Sbírka 
cestovních 
zpráv 
pracovníků 
ČSAV (č. 
487) 

62,52 62,52 62,52 

 

Sbírka 
základních 

12,48 12,48 0 
 



 

3 

dokumentů 
AV ČR (č. 
541) 

Ústav 
molekulární 
genetiky AV 
ČR (č. 588) 

44,61 1,8 0 

 

Bulín Hynek 
(č. 712) 

0,72 0,72 0,72 
 

Bächer Pavel 
(č. 5030) 

0,12 0,12 0,12 
 

Celkem - 77,76 63,48  

Komentář: Jedná se o archivní soubory, kde došlo ke změně zpracování zaznamenané v evidenci 
Vnitřních změn v PEvA a schválení archivní pomůcky. Uvedena je změna v množství 
zpracovaných či inventarizovaných archiválií (bm/MB) v kalendářním roce 2024, nikoli 
celkový stav ke konci roku. 

 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 50121 

Počet změn archivních entit za rok 27686 

Komentář: 

 
 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

 148 356 0 

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

20+60 - - 

Komentář: V evidenci nejsou rozlišovány rešerše pro úřední a soukromé účely. 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

neeviduje se 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

neeviduje se 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním 
rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a 
„Zajištění souhlasu osob s nahlížením do archiválií 
obsahujících citlivé osobní údaje“ 

- 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: 

 BAHENSKÁ, Marie, PETRÁŇOVÁ, Lydia, ALTMAN, Karel, BAHENSKÝ, 
František, DUCHÁČEK, Milan, HLAVÁČEK, Jiří, JŮNOVÁ MACKOVÁ, Adéla, 
OLŠÁKOVÁ, Doubravka, WOITSCH, Jiří. Horizonty bádání: etnografie a folkloristika v 



 

4 

českých zemích v letech 1945-1989. 1. vyd. Praha: Academia, 2024. Šťastné zítřky, 46. ISBN 
978-80-200-3540-0. 

 BACHTÍK, Jakub, KURZ, Michal, HORÁK, Petr, KÁBOVÁ, Hana, PANOCH, Pavel, 
PECHÁČEK, David, SCHLAICHERTOVÁ, Dana, SKLENÁŘ, Michal, UHLÍK, Jan, 
UHLÍKOVÁ, Kristina, VESELÝ, Aleš, VERNEROVÁ, Vendula, VEVERKA, Lukáš, 
VRÁNA, David. Boj o malé město 1900-1960. Příběhy památek a jejich lidí. Praha: Artefactum 
- Ústav dějin umění AV ČR, 2024. ISBN 978-80-88283-96-6. 

 ĎURČANSKÝ, M., URBANOVÁ, J., BRÁDLEROVÁ, Daniela, BOHÁČEK, 
Jan. Jaroslav Bidlo (1868–1937) a Milada Paulová (1891–1970). Bibliografie publikovaných prací. 
Praha: Národní knihovna ČR - Slovanská knihovna, 2024. Bibliografie Slovanské 
knihovny, 84. ISBN 978-80-7050-782-7. 

 FRANC, Martin, DVOŘÁČKOVÁ, Věra, BAHENSKÁ, Marie, BOHÁČEK, Jan, 
BRÁDLEROVÁ, Daniela, CACCAMO, Francesco, ĎURČANSKÝ, Marek, GECKO, 
Tomáš, HÁLEK, Jan, HOPPE, Jiří, HUDEK, Adam, JŮNOVÁ MACKOVÁ, Adéla, 
KÁBOVÁ, Hana, KMOCHOVÁ, Nataša, MÁDLOVÁ, Vlasta, MOSKOVIĆ, Boris, 
PAVLÍČEK, Tomáš W., ŠMIDRKALOVÁ, Michaela, ŠOUKAL, Jiří. Dějiny 
Československé akademie věd II. 1963–1970. Praha: Academia, 2024. Dějiny Akademie věd. 
ISBN 978-80-200-3569-1. 

 HERC, Svatopluk, JONÁKOVÁ, A., VAŠEK, R., KOKEŠOVÁ, Helena. Korespondence 
T. G. Masaryk – Josef Svatopluk Machar. Svazek IV. (1901–1932). Praha: Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, 2024. Korespondence TGM. ISBN 978-80-88611-15-8. 

 MÁDLOVÁ, Vlasta. Stálé vojsko vědecké. Česká akademie věd a umění 1891–1952. Praha: 
Academia, 2024. Dějiny Akademie věd. ISBN 978-80-200-3464-9. 

 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: 

 DVOŘÁČKOVÁ, Věra, JEMELKA, Martin, MÁDLOVÁ, Vlasta. Na smetanovské vlně. 
Voda v životě a díle Jana a Bedřicha Smetanových. Litomyšl, Masarykův ústav a Archiv AV 
ČR, v. v. i., 14. 6. 2024 - 31. 12. 2024. Výstava. Dostupné 
z:https://vodaav21.cz/2024/05/20/na-smetanovske-vlne/ 

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet: 

 „Hrad“ v roli mocenského, administrativního a duchovního centra meziválečného 
Československa (1918-1938), poskytovatel: Grantová agentura ČR, kód projektu: 
GA22-15915S, doba řešení 2022–2024, řešitel projektu: Jan Hálek. 

 Divided and connected by mountain ridges. Exchange of inspiration and knowledge on 
the line between Prague and Krakow, poskytovatel: Akademie věd ČR, kód projektu: 
PAU-23-01, doba řešení: 2023–2025, řešitel projektu v MÚA: Jan Chodějovský. 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: 

 tematický soupis archivních souborů a jejich částí, případně jednotlivých archiválií, 
vztahujících se k Indii, jejím dějinám, kultuře, vztahům a spolupráci s Indií (na žádost 
Odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra). 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: 

 Na digitalizaci fotografických sbírek se podílelo 13 vysokoškolských studentů. 

 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

88409 

https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/gwext/?url=https%3A//vodaav21.cz/2024/05/20/na-smetanovske-vlne/&type=extlink


 

5 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

15979 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem - 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok - 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok - 

Komentář: Ke všem archivním kulturním památkám existují bezpečnostní snímky v digitální 
podobě. 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 0 

Počet prověřených archivních souborů 0 

- z toho nepoškozených  

- z toho poškozených  

Charakter poškození 0 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

- - - 

Komentář: Automaticky regulovaný systém udržuje teplotu a vlhkost vzduchu v depozitářích v 
předepsaných mezích. 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet: 3     

 AKP 36 Tzv. Zakládací 
listina České 
akademie císaře 
Františka Josefa pro 
vědy, slovesnost a 
umění z 5. prosince 
1892 

Česká akademie věd a 
umění 

inv. č. 1 

 AKP 37 Vládní komise pro 
vybudování 
Československé 
akademie věd 

Vládní komise pro 
vybudování 
Československé 
akademie věd 

celý AS 

 AKP 148 Diplom Nobelovy 
ceny za chemii, 
uděleném 
Královskou 
švédskou akademií 
věd ve Stockholmu 
v roce 1959 
Jaroslavu 
Heyrovskému za 
objev a vývoj 
polarografické 
analytické metody 

Heyrovský Jaroslav inv. č. 32 



 

6 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

0    

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

0    

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

AKP 36 Tzv. Zakládací listina 
České akademie císaře 
Františka Josefa pro 
vědy, slovesnost a 
umění z 5. prosince 
1892 

Česká akademie věd a 
umění 

inv. č. 1 27. 2. 2025 

AKP 37 Vládní komise pro 
vybudování 
Československé 
akademie věd 

Vládní komise pro 
vybudování 
Československé 
akademie věd 

celý AS 27. 2. 2025 

AKP 148 Diplom Nobelovy ceny 
za chemii, uděleném 
Královskou švédskou 
akademií věd ve 
Stockholmu v roce 1959 
Jaroslavu Heyrovskému 
za objev a vývoj 
polarografické 
analytické metody 

Heyrovský Jaroslav inv. č. 32 27. 2. 2025 

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

- - - - 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

- - 

 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích - 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích - 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách - 

Komentář: Prováděny průběžné kontroly. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 9000 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 6300 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 2700 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

2700 bm 



 

7 

 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

1 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

- 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

- 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona - 

Počet uložených správních trestů - 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona - 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona - 

Počet místních šetření v archivu - 

Počet využití metodické a poradenské pomoci - 

Komentář: Kontrola evidence NAD provedena Odborem archivní správy s spisové služby 
Ministerstva vnitra. 

 
 

12 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 

SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo skartační 
řízení 

- 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

- 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 
 ředitel MÚA AV ČR 
  



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 

2024 

 

STATISTICKÉ PODKLADY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. 2. 2025 

 



 

9 
 

Evidence NAD1 

 

 

 

                                                           
1 Zdroj: Zprávy o činnosti Archivu AV ČR / MÚA podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů (data z let 2005–2020); Informační 
systém PEvA II, 3. 2. 2025 (data za rok 2021–2024). 
Poznámka: V roce 2006 byla k základní evidenci NAD Archivu AV ČR připojena základní evidence Masarykova ústavu AV ČR. 



 

10 
 

 

 

 



 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

Výběr archiválií2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           
2 Zdroj: Informační systém PEvA II, 3. 2. 2025; Zprávy o činnosti Archivu AV ČR / MÚA podle zákona č. 499/2004 
Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů (data o posuzovaných archiváliích z let 2007–
2021). 



 

13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

Zpracování archiválií3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Zdroj: Informační systém PEvA II, 3. 2. 2025; Archivní soubory MÚA a stav jejich zpracování (přehled a 
statistika), 3. 2. 2025. 



 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 

 

Archivní popis4 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Zdroj: Aplikace ELZA, 3. 2. 2025, data k 31. 12. daného roku. 



 

18 
 

Archivní autoritní záznamy5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5 Zdroj: Informační systém PEvA II, 3. 2. 2025.; Informační systém CAM – Celostátní archivní modul pro správu 
archivních autoritních záznamů, 5. 2. 2025. 



 

19 
 

Využívání archiválií6 

 

 

 

 

                                                           
6 Zdroj: Zprávy o činnosti Archivu AV ČR / MÚA podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 
změně některých zákonů (data z let 2006–2021); Evidence badatelských listů a studijních návštěv MÚA (data 
z let 2022–2024); Přehled badatelů dle zemí vychází ze státního občanství uvedeného v badatelském listu. 



 

20 
 

 

 

 

 

 


		2025-02-28T14:45:25+0100
	doc. Dr. phil. Rudolf Kučera Ph.D.




